Actore nihil probante, reus est absq. omni onere absolutus: si vero praesumptio est pro eo, deferretur res juramentum, vel ipsi actore considerati personarum, & causa circumstantiis, h. d.

Sane si actor b omnino in probatione defecerit, reus debet (& si nihil praestiterit) obtinere. Praesumptio vero faciente pro illo, reo deferri potest, ad ostendendam suam innocentiam, juramentum, nisi iudex inspectis personarum & causa circumstantiis illud actori videtur deferendum.

DE EXCEPTIONIBVS.

TITVLVS XXV.

CAP. I.

Si testis de crimine contra eum exceptio convincitur, vel alia convictus apparet, repellitur a testimonio, sed de crimine non punitur, si non tangit negotium principale.

Celestinus III.

Denique e, quod in dicta & personas testium: [1 & infra.] Si crimina testibus obijciuntur, de quibus non fuerant haecenus accusati, sed tantum per exceptionem opponuntur, probatio illorum criminum exhibenda est, antequam causa per sententiam terminetur: cum (sicut canonica influita declarat) testes absque ulla infamia vel suspicione vel manifestamacula in ferendo testimonio requirantur. Quod si sola crimina, de quibus alio tempore convicti vel confessi fuerunt testes, obijciuntur, a testimonio repelluntur: quia sicut Stephanus Papa d. & alii Pontifices & multi Romanj testantur, non est credendum contra alios eorum confessioni, nisi prius se probaverint innocentes. Ceterum si de criminibus ad solam exceptionem obiectis testes convicti fuerint sive confessi, poena ordinaria multari non debent, cum accusatio in ipsos, secundum juris ordinem non procedat. Sufficit ergo si perhibendo testimonio repellantur, praesertim ubi crimen quod eis obijciatur, causam, de qua agitur, contingere non videtur.

[1 Quibus ante juramentum vel depositionem nihil obijctum fuit, post attestaciones publicatas possit opponi, hoc in Romana ecclesia de longa consuetudine obtinuisse cognoscitur, ut ante juramentum vel depositionem & post, in dicta & etiam postea testimonio legitima exceptio possit opponi, &.]

CAP. II.

Reo exceptio de excommunicacione contra actorem, non obstant replicatio communi.

a Vid. Guid. Pa. hic. b Vid. Bar. in l. d. de excepti. spec. tit. de prob. Salic. & alii in l. qui accusare. c. de edendo. c. l. i. eod. tit. in 2. compil. d. Episc. 2. Refert. Burch. lib. 1. Dec. c. 164. e. scilicet Felix, Calixtus & Damasus, quorum refert Burch. de hac re dicta l. i. Dec. c. 169. 171. & 172.